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1. SPIS AKRONIMÓW

Akronim
Rozwinięcie

w języku angielskim w języku polskim

AFS Atomic Fluorescence Spectrometry Atomowa spektrometria fluorescencyjna

APGD Atmospheric Pressure Glow

Discharge

Wyładowanie jarzeniowe generowane pod

ciśnieniem atmosferycznym

ASA Atomic Absorption Spectroscopy Atomowa spektroskopia absorpcyjna

CDS Cathode Dark Space Ciemnia katodowa

CFA Continuous Flow Analysis Analiza w trybie ciągłym

CRM Certified Reference Material Certyfikowany materiał odniesienia

CVG Cold Vapor Generation Generowanie zimnych par

DBC Dielectric Barrier Discharge Wyładowanie barierowe

DL Detection Limit Granica wykrywalności

EIE Easily Ionized Elements Pierwiastki łatwo jonizujące

EJC GD Electrolyte Jet Cathode Glow

Discharge

Wyładowanie jarzeniowe generowane

pomiędzy dwiema fazami ciekłymi

ELCAD ELectrolyte CAthode Discharge Wyładowanie jarzeniowe generowane w

kontakcie z ciekłą katodą

FIA Flow Injection Analysis Wstrzykowa analiza przepływowa

FLA Flowing Liquid Anode Ciekła anoda

FLC Flowing Liquid Cathode Ciekła katoda

HDE Hanging Drop Electrode Wisząca kropla

HG Hydride Generation Generowanie wodorków

IC Ion Chromatography Chromatografia jonowa

ICP Inductively Coupled Plasma Plazma sona indukcyjnie

LEP Liquid Electrode Plasma Wyładowanie w cieczy

LS Liquid Sampling Ciekłe próbkowanie

MS Mass Spectrometry Spektrometria mass

OES Optical Emission Spectroscopy Optyczna spektroskopia emisyjna

PN Pneumatic Nebulization Nebulizacja pneumatyczna

QL Quantification Limit Granica oznaczalności

RSD Relative Standard Deviation Względne odchylenie standardowe

SAGD Solution Anode Glow Discharge Wyładowanie jarzeniowe generowane w

kontakcie z ciekłą anodą

SBR Signal-to-Background Ratio Stosunek sygnału do tła

SCGD Solution Cathode Glow Discharge Wyładowanie jarzeniowe generowane w

kontakcie z ciekłą katodą

TBC Three-Body Collision Zderzenie trzech ciał

US EPA United States Environmental

Protection Agency

Amerykańska agencja ochrony środowiska

XRF X-Ray Fluorescence Rentgenowska spektroskopia

fluorescencyjna
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3. STRESZCZENIE

Nieustannie postępująca urbanizacja i szybki rozwój przemysłu stawiają przed współczesną chemią

analityczną wiele wyzwań dotyczących wiarygodnej analizy próbek środowiskowych,

metalurgicznych i żywności. Oczekuje się, że stosowane metody pozwolą na wykonywanie

dokładnych i precyzyjnych analiz przy jednoczesnej redukcji czasu i kosztów niezbędnych do jej

przeprowadzenia. Obecnie stosowane wielkogabarytowe urządzenia pomiarowe do absorpcyjnej

spektrometrii atomowej z atomizacją w piecu grafitowym (GF AAS) czy optycznej spektrometrii

emisyjnej z plazmą sprzężoną indukcyjnie (ICP OES) pozwalają na wiarygodne oznaczanie wielu

pierwiastków na poziomie śladowym i ultraśladowym, jednakże zastosowanie powyższych metod

wiąże się z pewnymi niedogodnościami. Wśród nich za najważniejsze uważa się bardzo wysokie

koszty zakupu oraz eksploatacji aparatury pomiarowej, co w sposób oczywisty przekłada się na koszt

jednostkowy wykonania analizy. Dodatkowo, ze względu na swoje gabaryty, aparatura ta nie może

być stosowana in-situ, a analiza próbek o złożonej matrycy wymaga wielogodzinnego ich

przygotowania do pomiaru. Oba te czynniki znacząco wydłużają również czas wykonania samej

analizy.

Z tego powodu, współczesny rozwój metod analizy pierwiastkowej próbek rzeczywistych skupiony

jest wokół opracowywania alternatywnych źródeł wzbudzenia, od których oczekuje się zapewnienia

przynajmniej tak samo dobrej charakterystyki analitycznej, przy jednoczesnym wpasowywaniu się w

postępujący globalnie trend miniaturyzacji. Dąży się więc do opracowania konstrukcji urządzeń

pomiarowych o rozmiarach na tyle niewielkich, żeby można było zastosować daną aparaturę w

miejscu i czasie rzeczywistym, co pozwoliłoby wyeliminować lub ograniczyć do minimum etap

pobierania i zabezpieczania (zwykle poprzez zakwaszanie) próbek oraz ich transportu do

laboratorium. To w konsekwencji ma prowadzić do ograniczenia zużycia stężonych odczynników na

etapie przygotowania próbek oraz skrócenia czasu trwania samej analizy. Jednocześnie nie pomija

się aspektu związanego z kosztami wytworzenia oraz utrzymania wspomnianych źródeł wzbudzenia,

dlatego proponowane konstrukcje opracowuje się z zastosowaniem stosunkowo tanich i łatwo

dostępnych komponentów, co z kolei przekłada się na redukcję kosztów związanych z

wykonywaniem pomiarów.

W związku z powyższym, celem niniejszej pracy doktorskiej było opracowanie konstrukcji oraz

rozwój zminiaturyzowanych źródeł wzbudzenia, wykorzystujących wyładowanie jarzeniowe

generowane pod ciśnieniem atmosferycznym w kontakcie z przypływającymi roztworami analitów.

W początkowym etapie prac skonstruowano układ pomiarowy, w którym analizowany roztwór mógł

pełnić rolę zarówno katody jak i anody. Taka konstrukcja pozwoliła stosować nowo opracowane

źródło wzbudzenia jako dwa osobne układy – wyładowanie jarzeniowe generowane w kontakcie z

ciekłą anodą (FLA APGD) oraz wyładowanie jarzeniowe generowane w kontakcie z ciekłą katodą

(FLC APGD). Dzięki temu możliwe było zastosowanie obu wspomnianych układów do niektórych

badań, porównanie podobieństw i różnic między nimi oraz określenie ich potencjału analitycznego.

Dodatkowo drugą z elektrod mógł stanowić zarówno metalowy pręt jak i strumień gazu

przepływającego przez rurkę wykonaną z odpowiedniego materiału. Takie rozwiązanie pozwalało w

niektórych przypadkach całkowicie wyeliminować stosowanie gazu osłonowego, co przekładało się

na niższe koszty związane z eksploatacją stosowanej aparatury pomiarowej. Po zakończeniu prac

konstrukcyjnych, układy te zostały sprzęgnięte z optyczną spektrometrią emisyjną, służącą w

niniejszych badaniach do detekcji promieniowania emitowanego przez badane źródła wzbudzenia.

W toku prowadzonych badań opracowane konstrukcje były dodatkowo modyfikowane w celu

poprawy wybranych parametrów analitycznych.

W kolejnych etapach, nowo opracowane układy pomiarowe zastosowano do analizy pierwiastkowej.

Analizy te zostały zaplanowane w taki sposób, aby odnosiły się do możliwie najwięcej znanych

wcześniej problemów związanych ze stosowaniem tego typu źródeł wzbudzenia. Dlatego

prezentowane w niniejszej rozprawie doktorskiej badania skupiały się na poprawie granic

wykrywalności trudno oznaczalnych pierwiastków, oznaczaniu nowych pierwiastków, modyfikacji

składu analizowanego roztworu oraz opracowywaniu technik przygotowania próbek, pozwalających

na znaczące skrócenie czasu trwania analizy.

4. SUMMARY

By reason of constantly growing urbanization and rapid industry development, modern analytical

chemistry has to face challenges regarding reliable determination of environmental, metallurgical and

food samples. It is expected that the applied techniques would allow for performing accurate and

precise analyses, concurrently reducing the amount of time and costs that are essential to achieve this

goal. Currently applied large-scale instrumentation such as graphite furnace atomic absorption

spectrometry (GF AAS) or inductively coupled plasma optical emission spectroscopy (ICP OES)

allow for reliable determination of many elements at trace and ultratrace levels, however, the

application of the aforesaid techniques entails some inconveniences. The most important of such are

high costs related to the purchase and utilization of the applied instrumentation, which in an obvious

way translates to high unit cost of the analysis. Moreover, due to bulky nature of such devices, those

techniques cannot be applied in-situ and the analysis of samples with complex matrix requires hours-

long sample preparation. The both factors significantly prolong the time required for the analysis

execution.

Accordingly, currently, the advance of measurement techniques applied for the elemental analysis is

focused on developing new excitation sources that are expected to assure at least similar analytical

performance while concurrently fitting into the miniaturization trend that is globally progressing.

Therefore, the development of instrumentation that is low enough in size so it could be applied in the

real time and place is pursued. This would allow to fully exclude or at least to confine to the bare

minimum the steps of collecting and preserving (usually by acidification) samples as well as

transporting them to the laboratory. This would consequently lead to limiting the usage of

concentrated reagents at the sample preparation stage and reducing the time needed for performing

the analysis itself. However, the factor of manufacturing and maintaining the mentioned systems is

still important, that is why the proposed systems need to be developed using relatively cheap and

easily accessible components, which further translates to the reduction of costs related to performing

measurements.

To address the abovementioned issues, the aim of this doctoral thesis was to design and develop

miniaturized excitation sources, relied on atmospheric pressure glow discharge generated in contact

with overflowing analyzed solutions. At the very beginning, a system design that allowed for the

analyzed solution being either a cathode or an anode was proposed. Such construction allowed to

apply the newly developed excitation source as two separate systems – flowing liquid anode

atmospheric pressure glow discharge (FLA APGD) and flowing liquid cathode atmospheric pressure

glow discharge (FLC APGD). Due to this fact, it was possible to apply both mentioned systems for

some studies as well as to compare similarities and differences between the two and to assess their

potential in the analytical chemistry field. Moreover, the other electrode could be either a metal rod

or a gas jet passing through an appropriate metal tube. Such a solution made it possible to fully

exclude the application of shielding gas in some cases, which led to lower costs related to the

exploitation of the used systems. After the constructing step, the developed systems were coupled to

an optical emission spectrometer, acting as the radiation detector. During the research, the design of

the developed systems was further modified to achieve the best possible effectiveness of their

application.

In the next steps, newly developed systems were applied for elemental analysis. Those analyses were

slated in such a way to address the most of the previously known issues related to the application of

such excitation sources. That is why, the research, presented in this thesis focused on the improvement

of the elements detection, with particular emphasis on elements that are usually hard to determine

with fair detectability, the determination of elements that were not previously determined with the

aid of such techniques, the modification of the analyzed solutions composition as well as the

development of new samples preparation techniques that would allow for significantly reducing the

time needed for performing the analysis.

5. PODSTAWY TEORETYCZNE

5.1. Wprowadzenie

Stale postępujący rozwój przemysłu stawia przed chemią analityczną coraz to nowe wyzwania

dotyczące wiarygodnego oznaczania wybranych pierwiastków w próbkach środowiskowych,

metalurgicznych i żywności na poziomie śladowym i ultraśladowym. W codziennej praktyce

laboratoryjnej wykorzystuje się do tego celu głównie metody spektroskopowe, dla których

komercyjnie dostępne są wielkogabarytowe urządzenia pomiarowe, tj.: atomową spektrometrię

absorpcyjną (AAS), rentgenowską spektroskopię fluorescencyjną (XRF), atomową spektrometrię

fluorescencyjną (AFS) czy też optyczną spektrometrię emisyjną (OES), w której źródłem wzbudzenia

atomów analitów jest plazma sprzężona indukcyjnie (ICP), oraz spektrometrię mas (MS). Wśród

wyżej wymienionych metod, największą popularnością cieszy się obecnie optyczna spektrometria

emisyjna z plazmą sprzężoną indukcyjnie (ICP OES). Metoda ta zawdzięcza swoją popularność


[…]

analyzed drinks (except VMg, ADSF, ADS, WPC, and WPS)
turned out to be a very poor source of this element given that the
RDA was only in the range of 0.05–1.36%. Even worse results
were obtained for Ca given that almost all the studied samples
(except ADSF, ADS, WPC, and WPS) contained this element at
concentrations equal to or below 0.5% of its RDA. Much better
outcomes were observed for Na given that many of the analyzed
samples (namely BSF, BS, ADSF, ADS, WPC, and WPS) con-
tained Na at concentrations covering over 9% of its RDA and the
percentage of the RDA varied for the other samples in the range
of 0.23–5.08%. This was most likely due to the presence of Na-
based salts, which are commonly used as preservatives.
Regarding the K content, it was rather low and varied in the
range of 0.12–6.00% of its RDA, depending on the sample.

A fairly high coverage of the RDAs for the studied elements
was observed for the almond drink and whey protein samples.
Nevertheless, it is worth mentioning that the concentration of
Mg, Ca, and K in the almond drink was still noticeably lower
than that in the animal-based milk, whereas the concentration
of Na was similar.58 Nevertheless, given that the concentration
differences in Mg, Ca, and Na between the animal-based milk
and almond drink were not very high, it can be stated that
almond drink is still an acceptably good source of these
elements. The highest coverage of all determined elements
(except Zn) was found in the whey protein samples, which
means that whey protein is not only a very good source of high-
quality protein but also signicantly supplements the studied
elements. Therefore, compared to the BCAA samples, it can be
concluded that whey protein is superior not only in terms of its
amino acid prole but also in terms of the mineral content.
When comparing energy drinks to the pre-workout sample
(which are used for similar purposes), it can be noticed that
even though none of these samples were a good source of the
analyzed minerals, pre-workout contained signicantly higher
amounts of Mg, Ca, and K, which makes it a superior supple-
ment. Nevertheless, it should be noted that the content of these
Anal. Methods, 2023, 15, 1775–1789 | 1785
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elements (with particular emphasis on Mg, Ca, and K) is
noticeably higher in regular coffee (assuming preparing the
coffee beverage from 10 g of dry coffee).59–61 Thus, according to
all the above-mentioned observations, it can be stated that most
of the studied samples are not a decent source of minerals and
should be replaced with regular food that contains not only the
necessary elements but in most cases, also high amounts of
antioxidants. Alternatively, almond drink seems to be an
interesting alternative for vegetarians as well as a part of a low-
calorie diet, whereas whey protein is a fair supplement for
athletes struggling with meeting their daily protein intake.
However, it should be considered that the mineral bioavail-
ability from plant-based beverages, including almond drink, is
usually quite poor.62

4. Conclusions

The FLC-APGD system along with an He jet anode was applied
to determine the content of certain elements (namely Zn, Mg,
Ca, Na, and K) in samples of selected drinks commonly chosen
by athletes, using OES detection. To achieve this, optimization
of the crucial operating parameters and different samples
solution was carried out. It was found that higher acid
concentrations and discharge currents as well as lower He gas
and sample ow rates favored better analyte detectability (in
terms of the signal intensities of the analytes). It was estab-
lished that the most suitable operating conditions had to be
a compromise due to the discharge stability issues. Therefore,
the conditions that resulted in the highest signal intensity
enhancement (namely the acid concentration and sample ow
rate) were set to the most suitable values, whereas the values of
the other parameters (the discharge current and the He gas ow
rate) were lowered to the value that ensured good discharge
stability. Regarding the sample dilutions, it was found that even
for the highest studied dilution, the signals of all the elements
could be detected. Moreover, the investigation of the sample
dilution showed an almost linear response for the analytes
signals. The only exceptions were the signals of Na and K, which
due to their high sensitivity likely exceeded the upper linearity
range. This nding suggested the lack of matrix effects, which
could affect the sample analysis. This assumption was further
conrmed during the actual analysis, given that for the majority
of cases the obtained results agreed well with that obtained
previously for the ICP-OES measurements. Only the content of
Mg in certain samples (namely VMg, ADSF, and ADS) could not
be determined using the external calibration curve. Neverthe-
less, the standard addition technique solved this issue.

Considering all the above-mentioned results, it was
concluded that the developed FLC-APGD-OES method can be
a reliable alternative to the ICP-OES method, as well as other
methods that use commercially available bulky instrumenta-
tion such as FAAS or AFS. The proposed method not only
assured similar DLs of Zn, Mg, Ca, Na, and K but also allowed
the sample analysis to be performed without any sample pre-
digestion, which was not the case for ICP-OES. It was also
shown that for higher dilutions even the ltering process could
be omitted given that the FLC-APGD system was fairly resistant
1786 | Anal. Methods, 2023, 15, 1775–1789
to the presence of some suspensions and sediments in the
sample. Notably, this enabled us to simplify the sample prep-
aration procedure, reducing the cost because we avoided the
use of concentrated reagents and a heating block or another
digestion unit. Moreover, it was found that in almost all cases,
the analyte content could be determined using only the external
calibration with simple standard solutions. Additionally, the
developed FLC-APGD-OES method had the advantages of small
size, which is promising for the future miniaturization of the
whole system, requiring signicantly lower acid concentration
and gas ow rate (as compared to ICP-OES), and thus noticeably
reducing the time and cost of the performed analysis. There-
fore, the added value of the present work is the simplicity of the
measurement system and extremely low costs associated with
its construction, operation and sample preparation.
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Supporting Information
Fast and simple analysis of selected beverages widely consumed by athletes on the content of
Zn, Mg, Ca, Na, and K by flowing liquid cathode atmospheric pressure glow discharge optical
emission spectrometry
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Table SI1. Agilent 5110 SVDV ICP-OES operating parameters.

RF power (kW) 1.50
Plasma Ar flow rate (L min-1) 12.0
Nebulizing Ar flow rate (L min-1) 0.7
Auxiliary Ar flow rate (L min-1) 1.0
Uptake delay time (s) 10
Read time (s) 5
Number of replicates 3
Stabilization time (s) 15
Viewing mode SVDS
Viewing height (mm) 8
Pump speed (rpm) 12
Background correction Off-peak, fitted, 2 pixels
Analytical line (nm) 280.3 (Mg), 422.7 (Ca), 589.6 (Na), 766.5 (K)

Electronic Supplementary Material (ESI) for Analytical Methods.
This journal is © The Royal Society of Chemistry 2023

Table SI2. Analytical performance of the investigated FLC-APGD system combined with the OES
detection.
Element DL (µg L-1) ULR (mg L-1) a (a.u. per µg L-1)
Zn 21 2.00 1.33∙101

Mg 0.91 1.00 6.13∙102

Ca 20 2.00 1.57∙101

Na 0.062 0.50 5.70∙103

K 0.14 0.50 1.74∙103

Fig. SI1. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the CCZ and
CCO samples.

Fig. SI2. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the VMg and
VZn samples.

Fig. SI3. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the BSF and
BS samples.

Fig. SI4. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the PW sample
solution.

Fig. SI5. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the BCAA-1
and BCAA-2 samples.

Fig. SI6. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the AMSF and
AMS samples.

Fig. SI7. The impact of the HNO3 concentration, the discharge current, the gas flow rate, and the
sample flow rate on the SBR values of the analytical lines of the studied elements for the WPC and
WPS samples.
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