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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Moniki Górskiej pt.: „Nowe zastosowania

zimnych plazm atmosferycznych generowanych w kontakcie z cieczą do poprawy

charakterystyki analitycznej metody spektrometrii emisyjnej”

Praca doktorska Pani mgr inż. Moniki Górskiej została przygotowana pod kierunkiem

Pana prof. dr hab. inż. Pawła Pohla. Badania zostały wykonane w Katedrze Chemii

Analitycznej i Metalurgii Chemicznej Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska traktuje o opracowaniu konstrukcji układów

pomiarowych i rozwoju zminiaturyzowanych źródeł wzbudzenia wykorzystujących

wyładowanie jarzeniowe oraz zastosowaniu opracowanych konstrukcji z wykorzystaniem

zimnych plazm atmosferycznych do oznaczania nowych pierwiastków oraz poprawy

charakterystyki analitycznej pierwiastków trudno oznaczalnych.

Rozprawa składa się z cyklu sześciu prac opublikowanych w czterech czasopismach

anglojęzycznych oraz części napisanej w języku polskim zawierającej podstawy teoretyczne

stosowanych układów pomiarowych, streszczenie treści artykułów oraz podsumowanie

otrzymanych wyników badań zawartych w rozprawie. Publikacje składające się na dysertację

tworzą spójny, powiązany tematycznie zbiór artykułów dotyczących nowo opracowanych

układów pomiarowych, które zostały zastosowane do: a) analizy pierwiastkowej, b) poprawy

parametrów charakteryzujących procedurę analityczną, c) modyfikacji etapu przygotowania

próbek oraz etapu oznaczania. Wszystkie prace zostały opublikowane w bardzo dobrych

czasopismach, wysoko klasyfikowanych w swych kategoriach wg Journal Citation Reports,

takich jak: Journal of Analytical Atomic Spectrometry (IF = 4,351; 75 percentyl w Analytical

Chemistry), Talanta (IF = 6,556; 91 percentyl w Analytical Chemistry), Microchemical Journal

(IF = 5,304; 86 percentyl w Analytical Chemistry), Analytical Methods (IF = 4,351; 66 percentyl
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w Analytical Chemistry). We wszystkich pracach Doktorantka jest pierwszą

i korespondencyjną Autorką.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Moniki Górskiej rozpoczyna się wykazem

zastosowanych skrótów w treści rozprawy, następnie Doktorantka zamieściła spis publikacji

stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej oraz streszczenie pracy w języku polskim

i angielskim. Kolejny rozdział o tytule „Podstawy teoretyczne” opisuje alternatywne źródła

wzbudzenia w optycznej spektrometrii emisyjnej, które charakteryzują się niewielkimi

rozmiarami, prostą konstrukcją oraz niskim kosztem zakupu i eksploatacji. Źródła, które

posiadają wymienione cechy, będą przedmiotem badań Doktorantki, dlatego we wspomnianym

rozdziale Doktorantka wyjaśniła działanie tych układów, czyli mikroplazmowych źródeł

wzbudzenia, takich jak wyładowanie jarzeniowe generowane w kontakcie z anodą i katodą,

odpowiednio: FLA APGD i FLC APGD, uwzględniając takie zagadnienia jak transport

analitów do plazmy, morfologię widma czy charakterystykę analityczną proponowanych

metod. Ostatni aspekt jest niezwykle ważny z punktu widzenia chemika analityka, ponieważ

niektóre z parametrów wyznaczanych dla danej procedury analitycznej, takie jak precyzja czy

granica wykrywalności, są szczególnie istotne i najczęściej brane pod uwagę podczas

porównywania metod analitycznych. Doktorantka na podstawie swoich teoretycznych

rozważań stwierdza, że układy pomiarowe, które będą stosowane w badaniach, zwłaszcza układ

FLA APGD (lub FLA APGD w połączeniu z generowaniem lotnych wodorków), mogą być

ciekawą alternatywą dla techniki ICP-OES. Mimo, iż doniesienia literaturowe wskazują na

możliwość oznaczania znacznie mniejszej liczby pierwiastków, to dla niektórych technika FLA

APGD może być rzeczywiście konkurencyjna ze względu znaczną poprawę wydajności

transportu do wyładowania co przekłada się na wzrost intensywności linii emisyjnych, a więc

polepszenie granic wykrywalności. W dalszej części mgr inż. Monika Górska opisuje efekty

matrycowe, które mogą stanowić duży problem podczas analizy pierwiastkowej przy użyciu

wspomnianych układów pomiarowych i stanowią niewątpliwe ograniczenie ich stosowania.

W ostatniej części rozdziału dotyczącej rozważań teoretycznych, Doktorantka przybliża

zastosowanie wyładowań APGD w analizie pierwiastkowej i przedstawia aktualne dążenia

naukowców nakierowane na zmniejszenie natężenia przepływu roztworu w konstruowanych

układach w celu ograniczenia zużycia materiałów badawczych. Poruszone zostają więc

zagadnienia dotyczące generowania wyładowania w trybie z wiszącą kroplą, działania układów

APGD w trybie analizy przepływowo-wstrzykowej, czy stosowania techniki HG jako techniki

wprowadzania analitów do plazmy. W niniejszym rozdziale Doktorantka opisała również,

w oparciu o literaturę, niezwykle ważne z analitycznego punktu widzenia kwestie związane

z przygotowaniem próbki, doborem sposobu kalibracji, co bezpośrednio wiąże się

z występowaniem efektów matrycowych, czy zapewnieniem spójności pomiarowej wyników

analizy. Omówiona część pracy została oparta o fachową literaturę przedmiotu co wskazuje na

dogłębną analizę tematyki przez Autorkę. Bibliografia oparta jest na 129 pozycjach

literaturowych.

Prace Pani mgr inż. Moniki Górskiej zostały opublikowane w bardzo dobrych

czasopismach o wysokich współczynnikach wpływu, a przed opublikowaniem zostały poddane

wnikliwej ocenie anonimowych recenzentów oraz redaktorów danych czasopism. Moją rolą

i obowiązkiem jako recenzenta jest ich ponowna ocena, którą przedstawiam poniżej.
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[D1] Praca dotyczy oznaczania bizmutu z zastosowaniem metod FLA-APGD-OES i FLC-

APGD-OES. Pierwiastek ten nie był wcześniej oznaczany z użyciem tego rodzaju źródeł

wzbudzenia. Celem Doktorantki oraz głównym osiągnięciem przeprowadzonych badań było

zastosowanie wymienionych metod i uzyskanie lepszej czułości oznaczania bez użycia techniki

HG. Cel ten udało się zrealizować przy zastosowaniu metody FLA-APGD-OES, która

charakteryzowała się znacznie niższymi granicami wykrywalności niż metoda FLC-APGD-

OES. Pani mgr inż. Monika Górska wykazała, że wpływ jonów towarzyszących, które

powodują znaczne efekty matrycowe, można z powodzeniem wyeliminować stosując metodę

dodatku wzorca bez konieczności dodatkowego postępowania z próbką.

[D2] Praca dotyczy wykorzystania metod FLA-APGD-OES i FLC-APGD-OES do

bezpośredniego oznaczania Br i Cl w próbkach wody i soków. Głównym osiągnięciem pracy

jest zastosowanie wspomnianych układów po raz pierwszy do analizy anionów. Wyznaczone

granice wykrywalności okazały się być stosunkowo wysokie, było to jednak wystarczające

stężenie, aby móc oznaczać Cl w próbkach rzeczywistych przy zastosowaniu metody FLA-

APGD-OES. Dodatkowo, Doktorantka zbadała odporność metody na obecność efektów

matrycowych powodowanych przez potencjalne składniki nieorganiczne i wykazała, że metoda

FLA-APGD-OES może być stosowana do analizy próbek zawierających szerszy zakres stężeń

kwasów, co jest bardzo pomocne w przypadku analizy próbek po mineralizacji.

[D3] Niniejsza praca traktuje o zastosowaniu metod FLA-APGD-OES i FLC-APGD-OES

sprzężonych z generowaniem lotnych par do oznaczania Br. Praca ta jest drugim przykładem

wykorzystania obu metod do oznaczania Br, lecz pierwszym, w którym został użyty KMNO4

do reakcji z anionami, co niewątpliwie stanowi nowe podejście badawcze w analityce.

Głównym osiągnięciem przeprowadzonych badań jest opracowanie procedur analitycznych

dedykowanych oznaczaniu Br metodami CVG-FLA-APGD i CVG-FLC-APGD z uzyskaniem

granic wykrywalności wynoszących odpowiednio: 0,05 mg L-1 i 0,2 mg L-1. Wartości DL były

niższe w obu przypadkach w porównaniu z układami FLA-APGD i FLC-APGD

niesprzężonymi z technikami HG/CVG. Obie metody wykorzystano do oznaczania bromu

w wodzie z dodatkiem tego pierwiastka, a pomiar charakteryzował się wysoką precyzją

i poprawnością.

[D4] W kolejnej pracy Pani mgr inż. Monika Górska wykorzystała nowatorski system

mikroplazmowy APGD w kontakcie z ciekłą anodą z zastosowaniem techniki generowania

wodorków w celu polepszenia granic wykrywalności dla As, Bi, Hg, Sb i Se. Głównym

osiągnięciem pracy jest uzyskanie wyraźnie lepszych granic wykrywalności dla Bi i Hg

w porównaniu z wartości uzyskanymi dla tych pierwiastków z zastosowaniem układu FLA

APGD, wcześniej znanymi z literatury przedmiotu. Praca zawiera również cenne wskazówki

dotyczące chociażby konieczności stosowania dłuższych czasów płukania układu w przypadku

Hg i Se z powodu efektów pamięci. Mimo, że uzyskane wartości granic wykrywalności są

gorsze niż te, które można uzyskać za pomocą wielkogabarytowych urządzeń pomiarowych,

zaproponowany przez Autorkę układ HG-FLA-APGD może być z powodzeniem wykorzystany

do oznaczania śladowych ilości As, Bi, Hg, Sb i Se z dużą dokładnością.

[D5] Praca dotyczy zastosowania układu FLC APGD do oznaczania wybranych litowców

i berylowców tj., Na, K, Ca i Mg w próbkach soków. Istotnym problemem rozwiązanym przez

Doktorantkę w niniejszej pracy, stanowiącym jej główne osiągnięcie, była kwestia
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przygotowania próbek do analizy. Doktorantka zdecydowała się na uproszczony sposób

przygotowania próbek, stosując wyłącznie rozcieńczenie i zakwaszenie próbek zamiast ich

mineralizacji. Zastosowanie optymalnych parametrów zakwaszenia i rozcieńczenia umożliwiło

oznaczenie K i Na przy użyciu kalibracji interpolacyjnej, natomiast w przypadku Ca i Mg

konieczne było zastosowanie kalibracji ekstrapolacyjnej ze względu na obecność efektów

matrycowych. Opracowana przez mgr inż. Monikę Górską metoda FLC APGD OES zapewnia

wiarygodne wyniki oznaczania wymienionych pierwiastków z dużą dokładnością i precyzją

oraz niskimi granicami wykrywalności.

[D6] W ostatniej pracy Doktorantka przedstawiła badania dotyczące oznaczania Na, K, Ca

i Mg, a także Zn przy użyciu systemu FLC-APGD-OES w wybranych napojach spożywanych

przez sportowców. Autorka zbadała wpływ zawartości cukru na sygnały analitów stosując

uproszczoną procedurę przygotowania próbek. Głównym osiągnięciem pracy było

opracowanie procedury analitycznej umożliwiającej bezpośrednie oznaczanie Na, K, Ca, Mg

i Zn w próbkach po ich rozcieńczeniu i zakwaszeniu przy użyciu standardowej kalibracji

metodą serii wzorców (poza oznaczaniem magnezu w kilku próbkach). Opracowana metoda

może być alternatywą do metody ICP-OES, FAAS czy AFS, ponieważ charakteryzuje się ona

podobnymi granicami wykrywalności, a nie wymaga czasochłonnego i kosztownego

przygotowania próbki.

W mojej ocenie niniejsza rozprawa doktorska jest napisana poprawnym językiem

naukowym, z niewielką ilością błędów stylistycznych, a poruszone w niej zagadnienia zostały

merytorycznie wyjaśnione. Poniżej przedstawiam kilka uwag i pytań do których chciałabym,

aby Doktorantka ustosunkowała się podczas obrony rozprawy doktorskiej.

1. Praca [D4] Proszę o wyjaśnienie, dlaczego Doktorantka do oceny poprawności

wyników otrzymanych dla Hg zastosowała certyfikowany materiał odniesienia ERM-

CA713? Jest to CRM ścieków, a w pracy badano próbki różnego rodzaju wód, ale nie

ścieków.

2. Praca [D4] Zastanawia mnie, dlaczego próbki, w których Doktorantka oznaczała Bi

i Se, zostały poddane mineralizacji, co spowodowało konieczność ich rozcieńczenia

i w konsekwencji przyczyniło się do faktu, że stężenie Se w tak przygotowanych

próbkach było poniżej granicy wykrywalności. Proszę o wyjaśnienie.

3. Praca [D4] Ponieważ badane próbki nie zawierały oznaczalnych zawartości

analizowanych pierwiastków Doktorantka zastosowała dodatek analitów w stężeniach

nieprzekraczających zaleceń Amerykańskiej Agencji Ochrony Środowiska, czego

efektem było uzyskanie wyników dla Se, które są nieznacznie niższe niż granica

wykrywalności. Czy nie lepiej byłoby zastosować minimalnie większy dodatek, ale

uzyskać wiarygodne wyniki oznaczania dla Se?

4. Rozdział 6.4. Zastanawia mnie stwierdzenie Doktorantki: „przeprowadzenie

mineralizacji wiąże się z wieloma niedogodnościami, wśród których wyróżnić można

długi czas przygotowania próbki (ok. 5-10 godzin)”. Proszę o wyjaśnienie jaki sposób

mineralizacji Doktorantka miała na myśli.

5. W podsumowaniu pracy [D3] Doktorantka wspomniała, że zastosowanie opracowanej

metody mogłoby w przyszłości zostać rozszerzone o oznaczanie innych analitów
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anionowych, takich jak: F-, I- czy S2-. Interesuje mnie jak Doktorantka podeszłaby do

tego zagadnienia szczególnie chcąc poszerzyć zastosowanie metody o jon fluorkowy.

6. W rozprawie doktorskiej brakuje numeracji stron, co utrudniało recenzowanie pracy.

Podsumowując moją ocenę rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Moniki Górskiej

stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa z pewnością jest dziełem wzbogacających

wiedzę na temat zminiaturyzowanych, alternatywnych źródeł wzbudzenia mających

zastosowanie w analizie pierwiastkowej. Mimo że układy, które Doktorantka skonstruowała

i wykorzystała w swoich badaniach nie są uniwersalne, a w zasadzie znajdują zastosowanie w

oznaczaniu jedynie kilkunastu pierwiastków, czyli znacznie mniejszej liczby niż przy użyciu

technik wielkogabarytowych, niewątpliwie stanowią one alternatywę choćby dla techniki ICP-

OES, szczególnie w przypadku oznaczania konkretnych analitów. Układy te charakteryzują się

prostotą, miniaturyzacją oraz mniejszym zużyciem odczynników, co wpisuje się w zasady

„zielonej chemii” i przekłada bezpośrednio na koszty analiz. Dodatkowo, połączenie układów

FLA APGD i FLC APGD z technikami HG i CVG, poszerza możliwości tych układów poprzez

redukcję efektów matrycowych oraz polepszenie granic wykrywalności.

Chcę podkreślić wysoki poziom merytoryczny badań przeprowadzonych przez Panią mgr

inż. Monikę Górską, co wskazuje na kompetencje Doktorantki w zakresie chemii analitycznej,

spektrometrii atomowej i konstrukcji zminiaturyzowanych źródeł wzbudzenia. Podjęty przez

Panią mgr inż. Monikę Górską temat badawczy jest bardzo interesujący, a jakość

przeprowadzonych badań jest wysoka, co potwierdza opublikowanie wyników Jej badań

w bardzo dobrych czasopismach o zasięgu międzynarodowym o wysokim współczynniku

wpływu. Świadczy to również o umiejętności rozwiązywania postawionych problemów

badawczych i samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez Doktorantkę. Biorąc

powyższe pod uwagę, stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Moniki Górskiej

spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.). Wnoszę

zatem do Rady Naukowej Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie

Pani mgr inż. Moniki Górskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.